令和７年度 第２回 新津小・中学校運営協議会 会議録 (要点記録)

１ 開催日時  令和７年６月２６日（木） 14時 00分から 15時 55分まで

２ 開催場所  新津小学校南校舎 2階 南会議室

３ 出席委員  牛田 吉彦、澤根 緑、阿部 まゆみ、内山 真由美、宮野 浩和、根木 輝企、

澤柳 由香、藤田 緑、水谷 裕美、水野 功太郎

４ 欠席委員  藤村 頼長、松田 哲、深津 正樹、詫摩 恵子

５ ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ  黒田 豊（市議会議員）

６ 学  校  松山 徹（新津小校長）、中津川 広美（新津中校長）、

上村 仁美（新津小教頭）

森 英仁（新津小 CS担当教職員）、影山 直男樹（新津中 CS担当教職員）

二宮 千穂（新津小 CS ﾃﾞｨﾚｸﾀｰ）、青木 潤子（新津中学校 CS ﾃﾞｨﾚｸﾀｰ）

８ 傍  聴  者 なし

９ 会議録作成者 新津小ＣＳディレクター 二宮 千穂

10 議長の選出

 前回の学校運営協議会の際、承認された根木委員に務めていただくことについて、

全員でこれを確認した。

11 協議事項

（１）新津小の「お互いの立場を尊重する」の活動について

（２）新津小の「自分の夢に向かって取り組みます」の活動について

12 会議記録

    司会の新津小ＣＳ担当職員から、委員総数１４人のうち１０人の出席があり、過半

数に達しているため、会議が成立している旨の報告があった。

（１）新津小の「お互いの立場を尊重する」の活動について

 議長の指示により、新津小校長から、別紙資料に基づき「お互いの立場を尊重する」

の活動について説明があり、以下の発言があった。

   ・長期欠席児童の欠席理由は何ですか。（宮野委員）

    →かつては友達からのいじめが多かったが、現在はかかわり自体がで苦手な児童が

いる。（新津小校長）

    議長の指示により、2つのグループに分かれて熟議をし、それぞれの代表者から以

下の発言があった。

   【牛田委員、澤根委員、宮野委員、根木委員、水野委員】

   ・浜松市が行っている「寺子屋」の活動では、地域の役員が指導してくださって毎週

勉強しているが、対象は就学支援世帯のみで全体には広げられない。全体としては、

「もりのこ広場」や「こどもサロン法枝」といった取り組みがあるが、通年ではな

くある期間だけ。「寺子屋しんづ」を広げられたらという話もあるが、場所、組織

などの面で負担がある。実現するためには高齢者等の協力が必要になっていく。

   ・低学年担任入替制や中高学年教科担任制は合うチャンネルが増えていくという面

ではよいのではないか。メリット、デメリットあると思うが、それを考えながら進

めていけたらよいのではないか。

    →・「寺子屋しんづ」はよいと思う。各公民館、神社等を使って、子供会とも連携

しながら実現できれば。（水谷委員）

     ・人間関係の選択肢を広げるということは大事なことで、低学年の担任入替制は

よいことだと思う。（阿部委員）

   【阿部委員、内山委員、澤柳委員、藤田委員、水谷委員】

   ・長期欠席者が多いという点で、選択肢の情報提供が重要である。

   ・地域の方が日ごろから声かけ、あいさつをしてあげることが、子供たちが学校に行

く糧になると思う。

   ・放課後の学校は時間制限があり、公園は遊ぶ種類が限定されるので、遊ぶ場所、居

場所がない。スマホに頼ったり、塾が居場所になっている。人とのかかわりという

ところを考えると、気軽に行ける違う居場所があるとよいのではないか。

    →・スマホの利用については、居場所が作れることもあり、メリットもあるが、悪

いほうに働くこともあるので、よい活用ができるよう親として見守っていかな

ければいけないと思う。（宮野委員）

（２）新津小の「自分の夢に向かって取り組みます」の活動について

    議長の指示により、新津小校長から、別紙資料に基づき「自分の夢に向かって取り

組みます」の活動について説明があり、委員から以下の発言があった。

   ・学校のことを知る機会が減ってきているので、子供たちが書いたお礼の手紙などが

回覧板等で回ってきたら、地域の方も知ることができてよいのではないか。

（水谷委員）

   ・夢講話で講師の方が話しているところを一部でもホームページで見られるように

したら話題になってよいのではないか。（水野委員）

   ・キャリアパスポートは子供の成長が見られるので楽しみ。（澤柳委員）

   ・「森のゆかいな仲間たち」など、学校の活動で児童から手紙をもらってやりがいを

感じている。ホームページなどで活動を見られるとよいのではないか。

（内山委員）

   ・夢講話では、地域の人に話してもらっているのがよい。動画で流してくれたら、親

子の会話が増えるのではないか。親子で聞く機会があるとよいと思う。（澤根委員）

13 報告

  （１）学校支援コーディネーターからの活動・研修報告

     ・９月に２年生の地域探検があり、訪問先のリストアップ、許可取りを行った。

     ・５月に６年生が浜松城公園ウォークラリーを行った際、ボランティアを募集

し、何名かの方に参加していただき、とてもよい活動になった。

その他連絡事項等

（１）第３回の日程について

司会から、第３回会議は令和７年１０月１７日（金）午後２時から新津中学校

で開催する旨の連絡があった。

（２）第３回の議長の選出について

 司会から、第３回の議長の選出について委員に意見を求めたところ、牛田委員、

澤根委員から水野委員を推挙する旨の発言があり、全員意義なくこれを承認した。